Assim, a legislação (Decreto 3000/1999) restringiu a 

compensação do prejuízo fiscal, embora não tenha fixado um 
prazo legal para a sua utilização.

Para fins de apuração do imposto de renda, a alíquota 
definida pela legislação própria é de 15%, e, se o lucro real 
anual for superior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil 
reais), o imposto de renda fica sujeito a uma alíquota adicio-
nal de 10% para o lucro que superar tal montante. A alíquota 
efetiva, por sua vez, equivale ao percentual do lucro em relação 
ao imposto devido (imposto devido/lucro real).

O presente estudo considerou somente as empresas que